
Vaststellen van het Gemeentelijk Rioleringsplan Amsterdam 2016 – 2021

(2016, nr. 343/1397)

 

Nummer 343/1397

Publicatiedatum 21 december 2015

Agendapunt 49

Datum besluit B&W 17 november 2015

Onderwerp

Vaststellen van het Gemeentelijk Rioleringsplan Amsterdam 2016 – 2021

De gemeenteraad van Amsterdam

Gezien de voordracht van burgemeester en wethouders van 17 november 2015 (Gemeenteblad afd. 1,

nr. 1397);

Gelet op:

de Wet milieubeheer artikel 10.33;

Waterwet artikelen 3.5 en 3.6;

Mede gezien het aangenomen amendement van de raadsleden de heer Groen en de heer Guldemond

(Gemeenteblad afd. 1, nr. 1447);

Tevens gezien de aangenomen moties van de raadsleden:

� de heer Groen, de heer Guldemond en mevrouw Van den Berg (Gemeenteblad afd. 1, nr. 1448);

� mevrouw Poot, de heer Guldemond en mevrouw Duijndam (Gemeenteblad afd. 1, nr. 1449),

Besluit:

het Gemeentelijk Rioleringsplan Amsterdam 2016 - 2021 vast te stellen, met als belangrijkste punten:

a. De riolering is al meer dan 100 jaar een essentiële voorziening voor de volksgezondheid en het

milieu, en het behoud van een goed functionerend rioolstelsel is van grote en blijvende waarde

voor de stad;

b. Om het functioneren van de riolering te garanderen, moet gedurende de planperiode jaarlijks

32,4 km vuilwaterriool en 5,3 km hemelwaterriool vervangen worden;

c. Het Programma Amsterdam Rainproof wordt versneld (tot en met 2017) zodat hemelwaterbestendig

werken verankerd wordt in de reguliere stedelijke ontwikkeling- en beheerprocessen, waardoor

de kans op schade door extreme neerslag afneemt;

d. De kosten voor de uitvoering van de rioleringstaak kunnen worden opgevangen door een tarief-

stijging van 1,0% in 2016 en – indicatief – 3% in 2017 en 2% in 2018. Om ook op lange termijn

structureel kostendekkend te blijven, wordt een jaarlijkse stijging van 1,75% voorzien in de jaren

hierop volgend;

e. Het stoppen met de vanaf 2014 opgebouwde voorziening renovatie riolering, omdat uit het

voorliggende plan blijkt dat er sprake is van een structurele stijging van de investeringsuitgaven,

in plaats de in het vorige plan voorziene piek na 2021;

f. Er wordt ingezet op een gebiedsgerichte aanpak voor stedelijk afvalwater, hemelwater en

grondwater. Hierin wordt de ruimtelijke inrichting in een gebied (wijk) in samenhang bekeken,

zodat de werkzaamheden efficiënter kunnen worden uitgevoerd. Onder meer om deze aanpak te

realiseren, is de Eigenarentafel opgericht, het overlegorgaan waar Amsterdamse rve’s en derden

die verantwoordelijk zijn voor de boven- en ondergrondse infrastructuur afspraken maken over

een efficiënte aanpak;

Nr. 28962

GEMEENTEBLAD 9 maart

2016

Officiële uitgave van gemeente Amsterdam.

Gemeenteblad 2016 nr. 28962 9 maart 20161



g. Voor de zorgplichten stedelijk afvalwater, hemelwater en grondwater zijn de volgende (beleids-

)uitgangspunten geformuleerd:

- Stedelijk afvalwater

er wordt gestreefd naar het zoveel mogelijk aan de bron scheiden van de verschillende componenten

van stedelijk afvalwater en het inzetten van decentrale zuiveringsconcepten indien dit duidelijk aanwijs-

bare voordelen biedt;

-Hemelwater

bij de inrichting van de openbare ruimte wordt rekening gehouden met het verwerken van extreme

neerslag om de effecten van klimaatverandering op te vangen en wordt gestreefd naar het zoveel mo-

gelijk nuttig gebruiken van hemelwater. De perceeleigenaar is hierbij verantwoordelijk voor het verwerken

van hemelwater op eigen terrein; de gemeente heeft een inspanningsverplichting om afstromend he-

melwater te verwerken;

-Grondwater

er wordt gestreefd naar een duurzaam functionerend grondwatersysteem waarin, o.a. door het nemen

van maatregelen, bestaande hinder wordt weggenomen en nieuwe hinder zoveel mogelijk wordt

voorkomen;

h.In een actieplan zijn per zorgplicht concrete stappen en acties opgenomen om de doelen te realiseren.

h. Aldus besloten door de gemeenteraad voornoemd

h. in zijn vergadering op 17 december 2015.

De plv. voorzitter

E.Ünver

De raadsgriffier

mr. M. Pe

Gemeenteblad 2016 nr. 28962 9 maart 20162


